d. *Bona externa personae* sunt honor et fama. *Honor late* est bona alicuius existimatio fundata in eius excellentia. *Honor stricte* est testificatio externa bonae illius existimationis. *Fama* est publica existimatio excellentiae alicuius.

α. Lege naturae tenemur propriae famae curam habere eam custodiendo, ne amittatur, eamque recuperando, si amissa fuerit.

Fama bonum est maximi momenti tum pro ipsa persona: cum enim sit fructus virtutis, multum confert ad virtutem servandam et ad vitium amovendum ob timorem amittendi bonam famam; tum pro vita sociali, quia fiduciam aliorum conciliat, aditum ad munera publica pandit atque ad officia fructuose obeunda necessaria est. Ideo s. scriptura monet: *Curam habe de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi quam mille thesauri pretiosi et magni*<sup>2)</sup>. Attamen haec obligatio ordinarie levis tantum est, cum fama non sit bonum supremum, intuitu maioris boni licite etiam negligi potest, nisi spectata hominis condicione necessaria sit.

β. Sine rationabili causa non licet se ipsum infamare; ex iusta causa vero, praesertim virtutis, *per se* licitum est, sicut ex rationabili causa licitum est bonorum fortunae iacturam pati.

Seipsum sine causa diffamare non est quidem *contra iustitiam*, quia homo est dominus suae famae; quare seipsum infamando nemini facit iniuriam; neque est *contra caritatem*, quia caritas non obligat ad conservanda bona externa, nisi quatenus necessaria sunt ad conservanda bona interna vel spiritualia vel corporalia; sed est vitium prodigalitatis *contra liberalitatem* (per excessum), quod tamen peccatum veniale non excedit. Grave esse potest sive contra caritatem sive contra iustitiam, si fama muneri obeundo necessaria est vel si alii inde damnum patiuntur.

<sup>1)</sup> Cf. *Ruland*, Handbuch d. pr. Seelsorge, I (München. Hueber. 1930).

<sup>2)</sup> Eccli. 41, 15.

e. *Ea bona externa fortunae nobis comparare tenemur, quibus indigemus, ut officia tum individualia tum socialia commode implere possimus: qui enim tenetur ad finem, ex eodem praecepto tenetur etiam ad media necessaria. Sed praeter bona ad hunc finem moraliter necessaria, nulla obligatione tenemur quaerere maiorem bonorum copiam vitaeque prosperitatem. Licet tamen unicuique sibi comparare bona abundantiora, dummodo in eorum quaestu et usu servet normas morales. Cum medium comparandi sibi necessaria bona externa sit labor, hoc loco se offert occasio inquirendi, num existat obligatio laborandi (v. n. 68).*

### 67. De obligatione amplectendi certum vitae statum<sup>1)</sup>.

1. *Status, prout hic accipitur, est certa vitae condicio ex causa permanente stabilitatem habens. Distinguitur status civilis et ecclesiasticus, prout ad societatem civilem vel ecclesiasticam pertinet. Sic iudex, advocatus, medicus, operarius statum civilem habet, quia electione facta stabilem (etsi mutabilem) vitae condicionem in societate civili obtinet; christifidelis, sacerdos, religiosus statum ecclesiasticum occupat, quia suscepto baptismo vel ordine sacro vel emissa professione religiosa stabilem (et immutabilem) vitae condicionem in societate ecclesiastica amplexus est.*

2. *Cum specialis Dei vocatio ad determinatum vitae statum, si a statu clericali, religioso et virginitatis in saeculo praescinditur, non existat, unusquisque eum eligere potest, quem consideratis qualitatibus personae et adiunctis externis vitae, familiae, societatis sibi aptum iudicaverit, ut vitam conservare atque perficere et salutem suam operari possit. Ceterum hic non agitur de statu, quis vel quomodo eligendus sit (de hac re ascetae tractant), sed de quaestione, num pro singulis hominibus existat obligatio eligendi aliquem statum sive ecclesiasticum sive civilem atque in eo vitam degendi.*

a. *Magna utilitas, quae ex certo vitae statu hominibus provenit, manifesta est, tum quia status determinatum modum praebet, quo homo activitatem suam in propriam et aliorum utilitatem exercere atque ab otio cavere possit, cui facile indulgent, qui absque vitae statu vagantur, tum quia optimum medium est operandi suam salutem: qui*

<sup>1)</sup> *Staatslexikon*<sup>5</sup> I. s. v. Beruf; *Lex. f. Theol. u. K.* II (1931) s. v. Beruf.

enim officia religionis christianae et status sui diligenter implet, de salute animae suae securus esse potest.

*b. Obligatio* eligendi certum vitae statum ex duplici capite oriri potest: *α. Ex caritate sui* seu ex obligatione operandi propriam salutem. Hinc qui intelligit statum matrimonialem vel statum religiosum sibi esse medium salutis necessarium, eum eligere tenetur. *β. Ex pietate* seu ex obligatione subveniendi parentibus in egestate positis. Hinc qui intelligit se officiis suis satisfacere non posse, nisi statum patris (agricolae, fabri etc.) amplectatur, eum eligere tenetur.

Ideo peccare potest (non tamen iniuria in societatem humanam), qui non utitur opportuna occasione comparandi sibi vitae statum, qui facultates suas sive spirituales sive corporeas, cum possit, non excolit, nec scientias et artes addiscit, quibus ad certum vitae statum sese aptum efficiat.

**Nota.** Ad satisfaciendum hisce praeceptis caritatis comparandi nobis bona necessaria sive supernaturalia sive naturalia necesse non est, ut *ex motivo caritatis* agamus.

## Articulus tertius.

### De praecepto laborandi<sup>1)</sup>.

Labor manualis, quem ethnici in genere ut rem ignominiosam contemnebant, nedum contemptibilis, sed potius lege naturae praeceptus, exemplo Christi atque Apostolorum nobilitatus et proinde unicuique summo decori est.

**67\*. Praenotiones.** 1. Nomen *laboris* latiore et strictiore sensu accipitur: *latiore* sensu intelligitur quaevis occupatio, sive corpore sive mente exercetur, sive utilis est aliis sive inutilis; *strictiore* sensu intelligitur activitas humana tum corporalis tum spiritualis, qua bona producuntur aliquo modo proficua.

Priore sensu etiam oratio tum vocalis tum mentalis, exercitia pietatis, opera misericordiae in proximum et eiusmodi nomine laboris censentur, in genere quaevis activitas humana, ea sola exclusa, quae mere delectationis causa suscipitur. Altero sensu solus labor producitur.

---

<sup>1)</sup> S. Thomas II. II. q. 187. a. 3. *Encycl. Rerum novarum* 15. maii 1891; *Quadrag. anno* 1931 (A. A. S. XXIII, 177 ss.). *Ed. Génicot-Salsmans*, Theologiae moralis institutiones<sup>10</sup> (Bruxellis. Dewit. 1922). I. n. 365. S. Weber, *Evangelium u. Arbeit*. (Freiburg. Herder. 1898). Haessle, *Das Arbeitsethos der Kirche*. (Freiburg. Herder. 1923). Weber-Tischleder, *Handbuch der Sozialethik I* (Essen. Baedeker. 1931). *Lex. f. Th. u. K.* I. c. v. Arbeit.

tivus et lucrativus labor vocatur, qui ipsi laboranti vel aliis vel societati utilis est, et proinde etiam »labor socialis« dicitur.

2. Sunt, qui contendant omnibus et singulis hominibus, qui ad hoc apti sunt, impositum esse praeceptum naturale et divinum laborandi, non quidem semper labore productivo et lucrativo, sed tamen labore serio et constanti, ordinarie per maiorem diei partem exantlato. — Etsi non existat praeceptum divinum *omnes et singulos homines* directe obligans ad laborem, existit tamen praeceptum universale laboris *pro genere humano*, adeo ut labor ad officia vitae humanae pertineat; indirecte autem labor plus minusve omnibus et singulis praecipitur.

a. Praeceptum *naturale* laborandi neque ex innata ad operandum propensione, neque ex destinatione generis humani ad culturam, quam aliter assequi non possit nisi indefesso hominum labore, neque ex animi tranquillitate, quam parit labor, dum econtra otium generat fastidium, demonstratur. Summa autem laboris convenientia atque utilitas hominumque naturalis ad operandum destinatio recte ex his rationibus infertur.

b. *Num ex praecepto positivo divino.* Quamvis labor naturae humanae apprime conveniat<sup>1)</sup> eamque nobilitet atque perficiat, econtra otium et desidia hominem dedeçant, affirmari tamen nequit praeceptum divinum laboris, praesertim lucrativi, independens ab aliis obligationibus *omnibus omnino hominibus* in sacra scriptura iniunctum esse.

Multa quidem habentur testimonia s. scripturae, tum v. tum n. testamenti, quibus labor summis laudibus extollitur et enixe commendatur<sup>2)</sup>, nullum tamen, quo ipse labor qua talis stricte praecipitur.

a. Verba genesis: *In sudore vultus tui vesceris pane*<sup>3)</sup> non significant, nullum hominem ea, quae ad vitam necessaria sunt, licite consequi posse nisi arduo labore, sed indicant poenam generi humano propter peccatum impositam, scilicet genus humanum, quod vitae alendae necessaria ante peccatum in paradiso terrestri facili et amoeno labore abunde obtinisset, postea in poenam peccati solum arduo labore obtenturum esse. Simili modo intelligenda sunt verba: *in dolore paries filios*<sup>4)</sup>.

β. Verba apud Iob (5, 7): *Homo nascitur ad laborem, et avis ad volatum* alium prorsus habent sensum; siquidem *labor* ex contextu significat aerumnas et dolorem adeo ut sensus sit vel iste: sicut avis ad volatum, ita homo nascitur ad dolorem, vel iste: sicut avis natura ad volandum, ita homo naturae propensione incitatur ad peccatum, ex quo aerumnae et dolores oriuntur<sup>5)</sup>. Extra contextum verba citata

1) Gen. 2, 15.

2) Prov. 22, 29; 31. 13 ss. Eccl. 11, 6; 9, 10; Eph. 4, 28; 1. Thess. 4, 11; 2. Thess. 3, 10. 12.

3) Gen. 3, 19.

4) Gen. 3, 16.

5) Cf. *Knabenbauer*, Commentarius in librum Iob (Parisiis, Le thielleux. 1886).

hunc sensum habent: sicut avis naturali instinctu ad volandum, ita homo naturali propensione ad motum et laborem incitatur.

γ. Verba autem s. Pauli: *Si quis non vult operari, nec manducet de iis intelligenda sunt, qui, cum nihil agerent, sed otio indulgerent, alieno sumptu vivere volebant, hos nempe ne cibo quidem dignos esse<sup>1)</sup>.*

3. Labori convenit *a. momentum sociale*, cum prosperitatem temporalem gignat, culturam perficiat et vitae commoda augeat; *b. momentum morale*, cum sit medium exercendae virtutis et abnegationis; *c. momentum supernaturale*, cum Christo salvatori nostro, qui in laboribus erat a iuventute sua, nos similes reddat.

**68. Unde oriatur obligatio laboris.** 1. Ex compluribus rationibus vera existit obligatio laborandi, quae plus minusve unumquemque adstringit.

*a. Ex praecepto conservandae vitae.* Obligatio laborandi certe oritur ex officio vitae mediis ordinariis conservandae: cum enim plerique homines careant mediis vitae aut simpliciter aut convenienter tuendae necessariis, nisi iugi labore ea sibi comparent, labor autem sit medium ad hunc finem aequae ordinarium ac necessarium, omnes adstringuntur obligatione subeundi laborem, qui aliunde non habent sufficientem bonorum copiam, quibus honeste se alere possint.

α. Praeceptum laborandi exigit quidem, ut homo labore viribus suis proportionato sibi comparet media necessaria, quibus vitam dignitati naturae humanae convenientem degere possit; minime vero exigit ut abundantiorum rerum copiam sibi procuret, quibus etiam commodis et deliciis illarum nationum frui possit, quae a materiali cultura atque progressu praecipue laudantur.

β. Sicut a praecepto laborandi, quatenus ex hoc capite oritur, immunes sunt ii, qui vitae conservandae necessaria iam habent, ita ab eodem immunes sunt, qui aliorum pietate aluntur, etsi proprio labore victum necessarium sibi comparare possent ut religiosi, qui mendicato vivunt: labor enim non propter se praecipitur, sed ut medium tuendae vitae necessarium; pro iis ergo, qui vitae necessaria aliunde accipiunt nec otio indulgent, cessat praeceptum proprio labore ea quaerendi.

γ. Praeter obligationem tuendi propriam vitam, necessitatem laboris in compluribus hominibus inducunt alia praecepta, quae sine multiplici labore observari non possunt, ut parentum filiorumque officia pietatis, clericorum officia religionis etc.

*b. Ex obligatione vitandi otii.* Otium hominem exponit imminenti periculo labendi in varia peccata: etenim teste experientia haec est corruptae naturae humanae condicio, ut vita otiosa quamplurimis vitiis foedetur, id quod s.

<sup>1)</sup> *B. Iustiniani*, Explanations in omnes b. Pauli Ap. epistolas, in hunc locum. *G. Estius*, Commentaria in omnes b. Pauli epistolas in hunc locum. Enc. *Quadr. an.*, l. c. 197.

scriptura his verbis significat: *multam malitiam docuit otiositas*<sup>1)</sup>; sed vitandi otii unicum medium est labor; tenetur ergo homo ad vitanda peccandi pericula, quae ex otio nascuntur, in honestum aliquem laborem incumbere.

Patet ad hanc obligationem implendam sufficere quemcunque laborem, etsi nemini utilis sit, ut exemplo suo nos docent anachoretae; at certe non sufficit occupatio, quae in meris ludis et recreationibus consistit: experientia enim teste ii, qui meris deliciis et voluptatibus aucupandis intenti sunt, non minus vitiis foedantur atque illi, qui otio dediti sunt.

c. *Num ex obligatione conferendi ad bonum commune.* Serius hominum labor, is praesertim, qui in artibus et scientiis excolendis impenditur, multum confert ad promovendam societatis humanae prosperitatem et culturam, quare iis, qui rerum necessariorum copia fruuntur, eiusmodi labor nunquam satis commendari potest; immo etiam stricta obligatio laborandi (in genere) probari posse videtur: ut societas humana ex bonis terrae sustentari et evolvi possit, assiduo labore opus est ad illa bona producenda, adaptanda et perficienda; ergo etiam sub respectu cooperationis ad bonum societatis labor praescriptus est. Ceterum quid singula societatis membra ex obligatione ad commune bonum atque ideo ad procurandam et promovendam temporalem societatis prosperitatem conferre debeant, praecepta caritatis et praecepta ab auctoritate publica in bonum commune lata determinant.

**69. De iure ad laborem**<sup>2)</sup>. Cum obligatione laborandi cohaeret *ius ad laborem*, quod socialistae male interpretantur. Condiciones sociales et oeconomicae nostri temporis efficiunt, ut subinde quamplurimi operarii labore et proinde etiam necessaria sustentatione careant. Ideo socialistae *ius ad laborem* proclamant, qua iure sive homines privati sive respublica teneantur operariis labore carentibus quovis tempore suppeditare occasionem laborandi lucrandique mercedem, qua vivere possint. De qua re haec notasse iuvat:

a. Unusquisque habet *ius laborandi* i. e. ius habet iustis mediis quaerendi sibi licitum laborem eumque exercendi, et proinde ius habet exigendi, ne ab aliis in exercitio huius iuris impediatur. Hoc ius fundatur in alio iure, conservandi et perficiendi vitam, ad quem finem labor oeconomicus in genere prorsus necessarius est.

Ergo iniuria irrogatur laborare volenti, si impeditur, quominus pro lubitu laborem quaerat atque exercent, id quod fit a socialistis prae-

<sup>1)</sup> Eccli. 33, 29.

<sup>2)</sup> *Th. Brauer*, Das Recht auf Arbeit (1919); *Produktionsfaktor Arbeit* (1925).

sertim in operistitiis. Potestati autem civili incumbit obligatio tuendi ius laborandi illius, qui sponte iure suo non cedit.

*b. Ius ad laborem* i. e. ius exigendi, ut alius (sive privatus sive respublica) ipsi laborem praebeat vel procuret, nemo habet, etsi mediis ad sustentationem necessariis careat. Qui enim labore caret et simul sustentatione, nequit iure a proximo exigere, ut sibi laborem praebeat (ex caritate tamen quandoque proximus ad id teneri potest): obligatio in omni casu suppeditandi laborem lucrativum adversatur iuri proprietati. Sed neque potestas politica per se ei laborem praebere aut procurare tenetur, cum ad eius officium non pertineat, ut bonum temporale singulorum procuret.

*c. Tenetur autem potestas publica ex iustitia legali, ne bonum commune in periculum adducatur, occasionem laborandi eis procurare, si multitudo eorum, qui labore carent, tanta sit, ut inde bonum commune detrimentum patiat.*

*Nota.* Iuri et obligationi laborandi respondet ius et obligatio ad religiosas ferias. Neque enim vita corporis salva conservari nec salus animae in tuto collocari potest, nisi statis temporibus corpori quies concedatur, ut anima per orationem et religiosarum veritatum contemplationem aeternae saluti prospicere possit. Quam ob rem Deus praecepit: *Sex diebus operaberis .. septimo autem die sabbatum Domini Dei tui est, non facies omne opus in eo*<sup>1)</sup>.

## Articulus quartus.

### De peccatis contra caritatem sui.

**70. Quae sint haec peccata.** 1. Quodvis peccatum adversatur *in genere* caritati sui, quia quovis peccato malum nobis inferimus: *qui faciunt peccatum et iniquitatem, hostes sunt animae suae*<sup>2)</sup>.

2. Contra caritatem sui *in specie* committitur peccatum:

*a.* per excessum peccato *egoismi*, quo quis proprium commodum in actionibus suis ita quaerit, ut illud etiam bono divino (gloriae Dei) et bono publico praeferat.

*b.* per defectum odio sui, de quo sunt verba s. *Augustini: si male amaveris, tum odisti*<sup>3)</sup>, eo nempe, quod praeceptum ex ipsa caritate sui obligans laeditur, ut si negligitur cura salutis aeternae vel salutis temporalis, si quis malum contra ordinem caritatis sibi optat vel infert, si quis in mortis periculo reconciliationem cum Deo non

<sup>1)</sup> Ex. 20, 9. 10.

<sup>2)</sup> Tob. 12, 10. Cf. Ps. 10, 6.

<sup>3)</sup> In Ioanem tract. 51. n. 10.

quaerit, si quis per notabile tempus in statu peccati permanet.

3. Peccata contra caritatem sui in specie commissa non solent in confessione qua talia declarari, quia non est praeceptum, quod ex sola caritate sui sub gravi obliget; hinc si laesio alius praecepti accusatur, laesio caritatis sui subintelligitur<sup>1)</sup>.

Si qui se accusat de peccato contra quintum decalogi praeceptum quatenus hoc affirmativum est, simul se accusat de laesione caritatis sui, quatenus haec curam vitae corporalis praecipit; qui se accusat de laesione praecepti sive divini sive ecclesiastici, simul se accusat de laesione caritatis sui, quatenus haec curam aeternae salutis praecipit.

---

## Quaestio tertia.

### De caritate proximi.

---

#### Articulus primus.

##### De natura caritatis proximi.

71. **Notiones.** 1. Nomine *proximi* intelligitur omnis creatura rationalis, quae gratiae divinae et aeternae beatitudinis capax est: angeli et sancti in coelo, animae in purgatorio detentae et homines, sive boni sive mali sunt, sive amici sive inimici, solis daemonibus et damnatis exceptis.

Notionem *proximi*, quam graeci et romani ad concives, israelitae vero (iuxta interpretationem pharisaeorum) ad contribules coarctabant, Christus Dominus ad omnes omnino homines, inimicis non exceptis, extendendam esse docet<sup>2)</sup>.

2. Proximum diligere possumus caritate theologica et caritate, quae est virtus moralis. *Caritate morali* proximum diligimus, quando amor pro motivo habet honestatem naturalem, quam lumine rationis in eiusmodi amore cognoscimus<sup>3)</sup>. *Caritate theologica* diligimus proximum,

---

<sup>1)</sup> Cf. *Ballerini-Palmieri* II. n. 156.

<sup>2)</sup> Cf. Luc. 10, 30—37.

<sup>3)</sup> Cf. *Struggl*, Theologia moralis tr. 4. q. 4. n. 16. *Ballerini-Palmieri* II. n. 152.

si motivum diligendi est Deus in se summe bonus lumine fidei cognitus.

Ut proximum propter Deum diligere eique bonum velle possimus, ipse aliquo modo ad Deum relatus apprehendi debet: ut creatura, imago, filius, amicus Dei, ut frater Christi, ut redemptus sanguine Christi, ut templum Spiritus Sancti, ut vocatus ad gloriam etc. Et haec quidem relatio est fundamentum et motivum caritatis erga proximum. Caritate ergo theologica proximum diligimus, si ei bonum volumus quia e. g. filius Dei est: ratio enim, propter quam eum diligimus, est Deus summe bonus seu amor erga Deum summe bonum, cuius homo est filius. Ad eundem modum filium amici diligimus propter amicum: id enim, quod nos movet ad diligendum filium amici, est amor erga amicum, quem in filio eius diligimus<sup>1)</sup>.

## Articulus secundus.

### De praecepto caritatis proximi.

**72. De ipso praecepto.** 1. Praecepto divino tenetur homo proximum diligere *caritate theologica*, quod constat ex verbis Christi: *Secundum autem (mandatum) simile est huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum<sup>2)</sup>. Et hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligit et fratrem suum<sup>3)</sup>*. Ex quibus patet primo quidem praecipari caritatem proximi, deinde vero hanc caritatem eandem esse, qua Deum diligimus, ac proin theologicam.

a. Amor proximi moralis procedens ex motivo naturalis honestatis nedum malus sed, si ex gratia fiat, supernaturalis et a Deo praecipuus est: *Omnia ergo, quaecunque vultis, ut faciant vobis homines, et vos facite illis<sup>4)</sup>*. Attamen illo amore non satisfit praeecepto divino diligendi proximum caritate theologica. Neque ei satisfit amore concupiscentiae, quo proximo bonum volumus, ut nobis inde bene sit.

b. Verbis illis *sicut teipsum* non significatur aequalitas amoris quoad intensitatem, cum ipsi nos magis quam proximum, et proximos non omnes eodem amoris gradu diligere debeamus, sed quoad motivum et obiectum, quatenus propter Deum eadem bona generatim proximo volumus et procuramus sicut et nobis.

2. Praecepto divino dilectionis proximum diligere debemus *amore affectivo* seu actu interno benevolentiae: tenemur enim diligere proximum sicut nos ipsos; atqui nos ipsos diligimus actu interno benevolentiae, nec aliter diligere nos possumus. Et sane amor natura sua in actu

1) Cf. ZkTh 22 (1898) S. 77 ff.: Das Formalobjekt der göttlichen Nächstenliebe.

2) Math. 22, 39.

3) 1. Ioan. 4, 21.

4) Matth. 7, 12. Cf. Tob. 4, 16.

voluntatis interno, quo alteri bene volumus, consistit; ergo sine actu interno neque externus verus amor esset<sup>1)</sup>).

a. Amor affectivus erga proximum iisdem (quoad speciem) *actibus* exercetur, quibus Deum diligimus, ut sunt:  $\alpha$ . gaudium de bonis proximi;  $\beta$ . desiderium, quo ei felicitatem optamus;  $\gamma$ . tristitia de malis eius;  $\delta$ . propositum voluntatis, quo data occasione ei benefacere parati sumus (n. 56).

b. Praecepto diligendi proximum *caritate theologica* satisfit tum orando pro eo, tum per actus externos beneficentiae, qui ex motivo caritatis divinae procedunt. Praecepto diligendi proximum *actu interno* satisfacit, qui ab odio abstinet, pro omnibus orat, voluntatem habet observandi praecepta circa proximum existentia et data occasione ea reipsa observat.

3. Praeceptum divinum diligendi proximum praecipit etiam *amorem effectivum* seu actus externos beneficentiae et misericordiae, quibus proximo auxilio nostro indigenti succurramus: *Qui habuerit substantiam huius mundi et viderit fratrem suum necessitatem habere et clauserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo? Filioli mei, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate<sup>2)</sup>. Esurivi enim et non dedistis mihi manducare etc.<sup>3)</sup>* Et sane affectus internus, si verus ac sincerus est, operibus exterius se manifestare debet.

Praecepto igitur caritatis homo tenetur proximo suo bonum procurare et eius malum impedire tum quoad corpus tum quoad animam, si facile fieri potest. Attamen ad satisfaciendum huic praecepto non requiritur, ut opera beneficentiae erga proximum fiant ex motivo caritatis, sed sufficit, ut ex alio motivo inferiore e. g. misericordiae, etc. fiant.

4. Amor proximi tum affectivus tum effectivus debet esse *universalis* i. e. ad omnes se extendere debet, qui nomine proximi censentur, non solum ad singulos, sed etiam ad societatem humanam (caritas socialis). Verum non requiritur ut *singulos* amore interno benevolentiae et externo beneficentiae prosequamur: id enim nullibi praeceptum et reipsa impossibile est, sed sufficit amor generalis, qui neminem excludit ab affectu benevolentiae et paratus est, ubi opus fuerit, ad succurrendum indigenti.

Haec dilectio communis dein in determinatis adiunctis in singulares personas referenda eisque applicanda est, ut si quis in proximum tentatione odii sollicitatur, vel si proximus in necessitate constitutus est, vel si necessitas communitatis urget.

---

1) De hoc praecepto sunt duae propositiones ab *Innocentio XI.* damnatae: *Non tenemur proximum diligere actu interno et formali* (10). *Praecepto proximum diligendi satisfacere possumus per solos actus externos* (11). (D. 1160, 1161).

2) 1. Ioan. 3, 17. 18. cf. Iac. 2, 13 ss.

3) Matth. 25, 42 ss.

## Articulus tertius.

## De ordine caritatis.

Prius quam praeceptum caritatis externae accuratius determinetur, exhibendus est *ordo caritatis*. Cum enim *personae diligendae* et *bona* eis optanda et procuranda inaequalis sint praestantiae, etiam caritas pro diversa eorum praestantia diverso modo in ea ferri debet. Insuper diversae *necessitates* distinguendae sunt, quia pro maiore vel minore necessitate proximi diversa est obligatio eidem succurrendi. Quare triplex ordo servandus est: inter personas, inter bona, inter necessitates.

**73. De ordine servando inter personas.** 1. Tripliciter unus altero plus diligi potest: *objective*, *appretiative*, *intensive*. *a. Objective* eum plus diligimus, cui maius bonum volumus quam alteri. *b. Appretiative* eum plus diligimus, quem pluris aestimamus quam alium, ita ut, si necesse foret, potius huius quam illius amicitiam amittere vellemus. *c. Intensive* eum plus diligimus, quem actu caritatis ferventiore et perfectiore diligimus, quam alium. Patet hos tres diligendi modos non esse necessario conjunctos, sed unum e. g. *appretiative*, alterum *intensive* plus diligere possumus.

2. Tres sunt personae diligendae: Deus, nos ipsi et proximus<sup>1)</sup>; iam ordinata caritas exigit, ut unusquisque *a. primo* diligat *Deum super omnia* amore saltem *appretiative* summo, cum divina bonitas omnia bona creata infinite superet.

*b. Secundo* loco unusquisque diligere debet *seipsum*: nam ex voluntate Christi dilectio sui est norma dilectionis proximi; potior autem est norma quam normatum, ideo vulgare axioma: *ordinata caritas incipit ab ipso* (scilicet diligente).

*c. Tertio* tandem loco unusquisque diligere debet *proximos*.

**74. De ordine servando inter bona.** 1. *Bona* tum nobis ipsis tum aliis exoptanda et procuranda sunt triplicis ordinis: *a. bona spiritualia* tum *supernaturalia*: vita aeterna, gratia Dei, virtutes etc., quorum bonorum alia sunt ad salutem necessaria, alia solum utilia ut status religiosus,

<sup>1)</sup> *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et proximum tuum sicut teipsum.* Luc. 10, 27.

virginitas, tum *naturalia*: intellectus, voluntas, libertas; *b. bona corporalia (interna)*: vita, sanitas, membrorum integritas et aliae corporis dispositiones; *c. bona externa*, quorum alia sunt bona *personae*: (honor, fama), alia bona *fortunae*. Honor et fama, utpote aliquid morale, altioris sunt ordinis quam divitiae.

2. Inter bona unusquisque magis amare debet praestantiora; ideo per se plus amare debet bona spiritualia, quam corporalia, et plus corporalia quam externa. Quibus addendum est, quod *bonum commune maius est bono privato*, quia bonum totius praestat bono partis.

Ex his tamen non sequitur quodvis bonum superioris ordinis praefendum esse cuius bono ordinis inferioris: in morali enim aestimatione hominum quandoque plus valet magnum bonum externum, quam leve bonum internum; sic quis mallet ad breve tempus e. g. capitis dolorem quam magnam divitiarum iacturam pati.

**75. De ordine servando inter necessitates.** Necessitas, quam proximus pati potest, altera est spiritualis, altera corporalis; utraque vel est extrema, vel gravis, vel levis seu communis.

1. *De necessitate spirituali.*

*a.* In necessitate extrema reperitur, qui sine alieno auxilio aut nullatenus aut solum cum maxima difficultate aeternam damnationem certo et proxime instantem effugere potest, ut infans sine baptismo aut haereticus sine poenitentia moriturus.

*b.* In *gravi* necessitate spirituali reperitur, qui ex periculo damnationis quamvis non stricte proxime instantis sine alieno auxilio solum cum magna difficultate se liberare potest, ut peccator christianus rudis in morte, qui non nisi cum magna difficultate actum contritionis elicere potest.

*c.* In *levi* necessitate spirituali reperitur, qui ex periculo damnationis vel ex peccato sine alieno auxilio absque magna difficultate se liberare potest, ut ordinarii peccatores, qui, si vellent aliquem conatum adhibere, facile a peccato liberari vel ab eo abstinere possent, quin ab aliis iuventur, doceantur vel corrigantur.

2. *De necessitate corporali.*

*a.* In *necessitate extrema* reperitur, qui est in periculo mortis aut nunc aut post breve tempus imminentis sive ex causis naturalibus sive ex hominum malitia.

*b.* In *necessitate quasi-extrema* reperitur, qui est in periculo incidendi in extremam necessitatem vel in grave malum aut perpetuum aut saltem diuturnum (gravis carcer, iactura bonorum, amissio status, s. *Alphonsus* addit etiam gravissimam infamiam).

c. In *gravi necessitate* reperitur, qui patitur malum grave, sed non diuturnum, vel diuturnum quidem sed non adeo grave.

d. In *communi necessitate* reperitur, qui patitur incommodum non admodum molestum, quale patiuntur ordinarii pauperes.

Quoniam necessitatis paene innumeri sunt gradus, aliae praeterea ab auctoribus ponuntur distinctiones, quarum tamen sola necessitas *quasi-extrema* seu *gravissima* attendenda est.

3. *Ordo necessitatis*, in qua maior minorve urget obligatio iuvandi proximum:

a. necessitas spiritualis extrema;

b. necessitas spiritualis gravis;

c. necessitas corporalis extrema; fieri tamen potest, ut in hac maior urgeat obligatio succurrendi quam in priore;

d. necessitas corporalis gravis;

e. necessitas sive spiritualis sive corporalis communis.

76. *De ordine servando inter nos et proximum.* 1. Ceteris paribus i. e. *in pari ordine* bonorum et pari necessitate unusquisque potest et quandoque tenetur magis diligere seipsum quam proximum: ideo per se amare tenetur *primo* seipsum quoad bona spiritualia, *secundo* proximum quoad eadem bona spiritualia, *tertio* seipsum quoad bona corporalia, *quarto* proximum quoad eadem bona corporalia, *quinto* seipsum quoad bona externa, *sexto* proximum quoad eadem bona externa.

2. Ubi autem *diversus est ordo* bonorum et diversa necessitas nostra et proximi, hunc saepe nobis praeferre debemus secundum regulas sequentes.

77. *Regulae speciales.* 1. Homo tenetur plus diligere seipsum quam proximum *quoad bona spiritualia necessaria*: etenim si unquam, homo certe seipsum proximo praeferre debet in iis, quae ad salutem sunt necessaria. In iis autem, quae sine peccato fieri aut omitti possunt, caritas inclinatur ad se aliis praeferendum; licet tamen proximum sibi praeferre, tum quia nulla est obligatio ea sibi procurandi, tum quia bonum, quod omittitur, alio maiore bono compensatur, nempe bono virtutis, quae hac ratione exercetur.

a. Illicitum est *desiderium carendi aeterna beatitudine* propter bonum alterius quaecumque; licet autem velle dilationem beatitudinis ad diutius laborandum pro gloria Dei et proximorum salute<sup>1)</sup>. — Nunquam licet ullum *peccatum veniale* committere ad bonum proximi quaecumque sive spirituale sive corporale (e. g. conversio-

<sup>1)</sup> Cf. Ex. 32, 32. Rom. 9, 3. Phil. 1, 23 ss.

nem iudaeorum) procurandum, quia Dei beneplacitum rebus omnibus praefendum est; Deo autem magis placet, si vitam peccatum, quam si peccando prosim aliis. Insuper non sunt facienda mala, ut eveniant bona<sup>1)</sup>.

*b.* Licitum est ad salutem spiritualem vel corporalem proximi procurandam *se exponere periculo remoto peccandi*; quare sacerdoti licet legere res periculosas, ut ad excipiendas confessiones, et medico id licet, ut ad sananda corpora se habilem reddat. Immo ad procurandam salutem spiritualem in extrema proximi necessitate licet *se exponere periculo proximo peccandi*, adhibitis tamen remediis contra peccatum, quod per Dei gratiam caveri potest<sup>2)</sup>.

*c.* Potest aliquis *differre vel omittere ingressum in religionem* ad exercendam curam animarum, ubi alius pastor invenire nequit, vel etiam ad alendos pauperes consanguineos. Potest sacerdos omittere orationem, lectionem spiritualem ad erudiendos proximos, ad curandos infirmos.

*d.* Licet *desiderare maiora bona spiritualia* proximo quam sibi; sic licet optare, ut omnes perfectius cognoscant et ament Deum, quam ego. Caritas tamen potius inclinatur, ut unusquisque sibi quam aliis maiora bona exoptet et procuret, sed quia id praeceptum non est, et quia haec bona per divisionem inter plures non minuuntur, pro lubitu ea sibi vel aliis quilibet procurare potest<sup>3)</sup>.

*e.* Non solum licitum, verum etiam laudabile est *omnes suas satisfactiones offerre pro animabus in purgatorio*. Olim disputabant quidem theologi, num haec oblatio ordinatae caritati consentanea sit; ex quo vero ecclesia eam concessis indulgentiis probaverat, de hac re non potest esse dubium. Et sane licet proximum etiam in bonis spiritualibus sibi praefere, modo in necessariis ad salutem nos ei praeferamus. Accedit, quod minimum augmentum gratiae et gloriae pluris aestimandum sit, quam liberatio a diuturna poena purgatorii; atqui haec oblatio est eximium opus bonum, quod magnum augmentum gratiae et gloriae producit.

*Num licitum sit vitam propriam exponere periculo ad servandam vitam proximi.*

Homo tenetur quidem absolute loquendo plus diligere vitam propriam et bona ad eius conservationem necessaria, quam vitam proximi, attamen *a.* vitam proximi praefere *debet* tum ad servandam personam religioni aut reipublicae necessariam vel valde utilem, tum ad servandam communitatem periclitantem; *b.* vitam proximi licite praefere *potest* ad servandam etiam aequalem vel inferiorem, praesertim si id fiat ex motivo virtutis. Ratio *primi* est, quia pro bono communi non solum bona fortunae, sed etiam bonum vitae exponere debemus, ideo potest et debet quivis proprium corpus obicere ad principem a gladio occisoris defendendum, item debet se hostibus tradere ad patriam incolumem servandam. Ratio *secundi* est, quia non agitur de bono ad salutem necessario; quodsi vita propria ex motivo virtutis periculo exponitur, non comparatur vita propria cum vita proximi, sed virtus, quae in salvanda vita proximi exercetur, cum vita proximi. Ideo laudabile est inservire peste infectis cum periculo vitae; item cum periculo vitae se in aquam coniicere ad alium eripiendum; in sacris litteris laudatur Tobias, qui ad sepelienda defunc-

1) Cf. Matth. 16, 26.

2) Cf. *s. Alphonsus* l. 2. n. 26. *Lehmkuhl*, Casus consc. I. n. 376.

3) Cf. *Castropalao* tr. 6. disp. 1. punct. 7.

torum corpora vitae periculo se obiecit<sup>1)</sup>; quandoque pii homines vitam suam obtulerunt pro recuperanda proximi sanitate oblationemque Deus acceptavit<sup>2)</sup>.

78. 2. Homo tenetur *plus diligere proximum quoad bona spiritualia quam se ipsum quoad bona corporalia vel externa*; ideo quandoque tenetur proximum iuvare etiam cum proprio suo damno vel incommodo. In particulari vero haec statuenda sunt:

a. Proximo in *extrema necessitate spirituali* constituto succurrendum est etiam cum periculo vitae vel gravi damno temporali: ad exemplum enim Domini *et nos debemus pro fratribus animas ponere*<sup>3)</sup>. Sane amissio vitae temporalis comparata cum aeterna salute proximi est leve malum, ad quod subeundum ex caritate tenemur, si necessitas proximi est extrema.

Ut hoc praeceptum urgeat, tres condiciones requiruntur:  $\alpha$ . ut adsit certa spes illum iuvandi;  $\beta$ . ut non adsit alius, qui eum iuvare possit et velit;  $\gamma$ . ut gravius malum inde non sequatur, ut si aliquo hac de causa moriente plures alii in periculum salutis adducerentur.

b. Proximo in *gravi necessitate spirituali* constituto homo non tenetur succurrere cum periculo vitae vel gravi damno temporali, nisi *ex officio* spiritualem salutem proximi curare debeat ut animarum pastor; tenetur tamen cum levi suo damno vel incommodo.

$\alpha$ . Cum enim proximus ipse se iuvare possit, si velit, non est asserenda obligatio, proximo succurrendi etiam cum periculo vitae vel cum iactura notabili bonorum temporalium; attamen exercitium excellentis virtutis hoc esset, quia salus proximi longe maius bonum est, quam vita propria.

$\beta$ . Quia ad obligationem caritatis *accedit alia obligatio* scilicet officii (iustitiae), animarum pastores etiam in gravi necessitate constituto succurrere debent cum periculo vitae vel bonorum temporalium: *bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis*<sup>4)</sup>.

c. Proximo in *levi necessitate spirituali* constituto succurrendum est, si absque damno temporali vel cum levi tantum fieri potest: caritas enim proximi aliquid certe exigit: *Deus mandavit illis unicuique de proximo suo*<sup>5)</sup>; at non exigit, ut aliud damnum nisi leve subeamus ad liberandum proximum a malo, a quo ipse facile se liberare potest.

1) Tob. 12, 12.

2) Cf. Müller II. p. 99.

3) 1. Ioan. 3, 16.

4) Ioann. 10, 11.

5) Eccli. 17, 12.

79. 3. Homo tenetur *plus diligere proximum quoad bona corporalia, quam seipsum quoad bona externa*; ideo quandoque tenetur proximo succurrere etiam cum iactura bonorum suorum externorum. In particulari haec statuenda sunt:

a. Proximo in *extrema necessitate corporali* constituto succurrendum est cum magno quidem incommodo, non tamen cum periculo vitae vel boni fere aequalis, nisi quis *ex officio* bonum proximi corporale curare debeat, ut medicus stipendio conductus: nam pro bono proximi tam excellenti aliquod sane incommodum subire tenemur; cum tamen quilibet teneatur prius seipsum diligere, non tenetur adeo grave incommodum pro alterius bono temporali subire.

b. Proximo in *gravi necessitate temporali* constituto succurrendum est cum levi aliquo incommodo: licet enim pro bono proximi excellentiore aliquod incommodum subire debeamus, nemo tamen tenetur ex caritate privare se magno bono, nisi proximo procurandum sit bonum longe maius.

c. Proximo in *communi necessitate temporali* constituto succurrendum est, si facile fieri potest: caritas enim proximi non exigit, ut incommodum subeamus ad liberandum eum a malo, quod ipsi grave non est<sup>1)</sup>.

4. Homo tenetur plus diligere communitatem quam seipsum quoad bona corporalia et temporalia.

## 80. De ordine servando inter diversos proximos.

Erant, qui dicerent contra perfectionem christianam eos agere, qui unum proximum prae alio plus diligant propter consanguinitatem vel humanam amicitiam. Verum falsi sunt: nam ipsa natura rationali inducimur ad eos magis diligendos, qui nobis magis sunt coniuncti; gratia autem non destruit, sed perficit naturam; ergo etiam caritate supernaturali eos magis diligere possumus et debemus, qui nobis sunt coniunctiores. Idem confirmatur exemplo Christi, qui in evangelio s. Ioannem prae aliis discipulis plus dilexisse narratur. Itaque

1. *Obiective* magis diligere debemus eos, qui aliis sunt *meliores*: caritas enim unicuique vult ea bona naturalia et supernaturalia, quae habet vel quae ei conveniunt, ideo qui sunt sanctiores, obiective magis quam alii diligendi sunt.

2. *Affective* et *effective* in aequali necessitate magis diligendi sunt, qui nobis sunt *magis coniuncti*; quod si necessitas sit inaequalis, prius succurrendum est ei, qui maiorem patitur.

Fratri in extrema necessitate spirituali vel corporali constituto prius succurrere debemus quam extraneo in eadem necessitate constituto, si utrumque iuvare non possumus. Sed extraneo in necessitate spirituali constituto prius succurrere debemus, quam coniuncto in necessitate temporali constituto. — Sacerdos vocatus ad baptizandum

<sup>1)</sup> Ergo adagium: *caritas non obligat cum gravi incommodo* ita intelligendum est: a positivo praecepto caritatis excusare potest incommodum proportionate (ad necessitatem proximi) grave.

infantem et absolvendum moribundum, si par est periculum in mora et non adest laicus, qui infantem baptizet, tenetur praeferre infantem, si adultus se iuvare potest per contritionem; si id non potest, tenetur praeferre adultum.

3. Coniunctio potest esse: *a. carnalis*, ex vinculo sanguinis (parentes, filii, coniuges, consanguinei, affines); haec utpote natura prior et fundamentum alias coniunctiones praecedit. *b. spiritualis*, ex vinculo religionis (membra Ecclesiae, communitatis religiosae, pastor et oves). *c. civilis*, ex vinculo sociali (concives, incolae eiusdem urbis, vicini, benefactores).

4. Magis coniuncti praeferendi sunt solum in *iis bonis, quae ad illam coniunctionem pertinent*; in bonis communibus praeferendi sunt, qui potiore coniunctione nobiscum uniuntur.

Ideo parochus tempore pestis vocatus ad duos moribundos, quorum alter est ipsius pater, sed non parochianus, alter vero parochianus, patre, si non sit in extrema necessitate, relicto succurrere debet parochiano, quia in bonis spiritualibus aliis praeferendi sunt, qui nobis spiritualiter coniuncti sunt. In extrema tamen necessitate utriusque aequali sive spirituali sive temporalis prius succurrendum est carnaliter coniunctis, quia carnalis coniunctio potior est.

## Articulus quartus.

### De dilectione inimicorum<sup>1)</sup>.

**81. Declarationes.** 1. Nomine *inimici* significantur illi, qui nos odio prosequuntur aut offensa vel iniuria affecterunt. Doctrina de dilectione inimicorum a fortiori extendenda est ad eos, quos ob quaecunque motivum naturaliter aversamur.

*Offensa* definitur laesio voluntatis alterius; per offensam igitur aliquid fit, quod alteri displicet ideoque eius indignationem et aversionem excitat; *iniuria* definitur laesio iuris alterius; per iniuriam non solum contra voluntatem, sed etiam contra ius alterius aliquid fit; si tandem iniuria illata coniuncta est cum damno alterius, dicitur *damnificatio*. Offensa compensatur per amicam reconciliationem, iniuria compensatur per satisfactionem, eo quod offendens aliquid molesti subeat, ut laesus sibi reconcilietur; damnificatio compensatur per restitutionem, eo quod damnum illatum laeso reparetur.

---

<sup>1)</sup> *Waldmann*, Die Feindesliebe in der antiken Welt und im Christentume (Wien. Mayer. 1902); *Steinmüller*, Die Feindesliebe nach dem natürlichen und positiven Sittengesetz (Regensburg. Verlagsanstalt. 1909); *Bach*, Die Feindesliebe nach dem natürlichen und übernatürlichen Sittengesetze (Kempten. Kösel. 1914).

2. *Signa dilectionis communia* ea dicuntur, quae homines certae condicionis et relationis sibi exhibere solent ad significandum mutuum amorem. *Signa vero specialia* ea dicuntur, quae ultra communia nonnulli homines sibi exhibere solent ad significandam amicitiam et familiaritatem inter ipsos vigentem.

a. *Signa communia* plerumque censentur: salutantem resalutare, interroganti vel scribenti respondere, emere volenti expositas merces vendere, a communibus orationibus vel eleemosynis non excludere, communia obsequia praestare, damnum alteri imminens, si commode fieri potest, avertere etc. Ad *signa communia* pertinent etiam ea, quae libere alicui multitudini exhibentur, ut si quis omnibus alicuius loci pauperibus eleemosynam distribuere. *Signa specialia* fere haec censentur: hospititio excipere, ad convivium invitare, maestum consolari, aegrotum inviscere, familiariter alloqui, frequens epistularum commercium fovere, obvium praevis salutare etc.

b. Ex hac definitione patet haec *signa non absolute, sed relative* determinanda esse, scilicet ratione habita determinati status et condicionis, determinatae relationis et determinatae etiam regionis et temporis; alia enim sunt *signa communia dilectionis*, quae homines culti, alia quae rudes, alia quae fratres et sorores, alia quae remotiores consanguinei, alia quae concives, alia quae prorsus ignoti sibi invicem exhibent, alia cum tempore mutantur.

**82. Praeceptum.** 1. Exstat speciale *praeceptum* caritatis *diligendi inimicos*: licet enim in generali praeepto caritatis erga proximum dilectio inimicorum iam implicite contineatur, nihilominus explicitum mandatum addidit Christus Dominus tum propter magnam eius difficultatem, tum propter eximiam eius perfectionem, tum denique, quia in v. t. hoc praeeptum in tota amplitudine sua clare non continetur atque insuper a pharisaeorum interpretatione obscuratum erat: *Diligite inimicos vestros; benefacite his, qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos*<sup>1)</sup>.

a. Obligatio diligendi inimicos iam *iure naturae* continetur: etenim inimicus quoque proximus noster est, quem lex naturae diligendum praecipit. Nihilominus antiqui philosophi ante Christum ad cognitionem *praecepti* de diligendis inimicis non pervenerunt, etsi eorum dilectionem in quibusdam casibus laudaverint. Aevo tandem christiano stoici posteriores non sine influxu veritatis revelatae inimicos diligendos esse docent<sup>2)</sup>. — In *veteri testamento* dilectio inimicorum praeepta erat: *Non oderis fratrem tuum in corde tuo ... Non quaeras ultionem nec memoreris iniuriae civium*<sup>3)</sup>. *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitierit, da ei aquam bibere: prunas enim congregabis super caput eius, et Dominus reddet tibi*<sup>4)</sup>. Quamvis

1) Matth. 5, 43 ss. Cf. Luc. 6, 27 ss.

2) Cf. Waldmann l. c. p. 19 ss.

3) Lev. 19, 17 s.

4) Prov. 25, 21. 22.

Israelitae inimicum ut proximum diligendum esse docerent, hanc tamen inimici dilectionem non ad omnes extendunt, sed ad inimicos intra proprium genus coarctant, quin etiam odio prosequerentur, quos adversarios suae gentis et avitae religionis novissent<sup>1)</sup>). Christus tandem dilectionem inimicorum perfectam clare pronuntiat.

b. Hoc praeceptum specialem obligationem ab obligatione diligendi proximum distinctam non imponit. Quatenus *negativum* est, prohibet, ne unquam odio habeamus inimicos nostros vel vindictam iramve in eos fovemus; quatenus autem *affirmativum* est, praecipit, ut dilectione tum interna tum externa etiam inimicos prosequamur. Dilectio interna inimicis debita non specialem actum caritatis erga personam inimici, sed id solum exigit, ut inimicum a generali dilectione proximorum non excludamus, et ut promptam voluntatem habeamus etiam inimicis in necessitate subveniendi. Duo tamen in specie declarari debent, obligatio exhibendi *signa dilectionis* et obligatio *se reconciliandi* cum offendente.

2. Ex praecepto caritatis tenemur per se etiam inimicis exhibere *signa communia* dilectionis, non autem *specialia*, nisi per accidens.

Ratio *primi* est, tum quia haec signa sunt dilectionis generalis, quae omnibus debetur, qui nobis proximi sunt, ergo etiam inimicis; tum quia eorum omissio est signum odii, et ideo inimicos in inimicitia confirmaret. Ratio *secundi* est, tum quia haec signa sunt specialis amicitiae, quae nemini debetur, ergo neque inimico; tum quia ex eorum omissione inimicus non potest praesumere affectum odii et vindictae, sed solum defectum amicitiae et familiaritatis, quae ei non debetur.

3. Ex rationabili causa inimico etiam communia dilectionis signa *ad tempus* denegari possunt, odio tamen semper excluso; pari modo per accidens fieri potest, ut quandoque etiam specialia ei debeantur.

a. Communia signa dilectionis ad tempus inimico exhibere non tenemur in triplici casu:  $\alpha$ . si spes est fore, ut inimicus exinde emendetur, vel ut eius audacia et insolentia retundatur;  $\beta$ . ad iustam punitionem, ut si superior offensus est ab inferiore;  $\gamma$ . ad ostendendum dolorem et displicentiam de illata nobis iniuria, praesertim si atrox fuerit.

b. Specialia autem signa inimico exhiberi debent:  $\alpha$ . si eorum omissio, cum antea dari solebant, in aliis causa scandalis esset, quia ex caritate tenemur impedire, ne ex nostro agendi modo proximus damnum capiat, non tamen cum gravi incommodo;  $\beta$ . si ex his signis inimici reconciliatio sperari potest, quia ex caritate proximum a peccato retrahere tenemur, si facile fieri potest;  $\gamma$ . si eorum negatio esset speciale signum odii et inimicitiae; ut si inimicus reconciliationem quaerens exhiberet specialia caritatis signa salutando, alloquendo etc., ea non reddere esset signum odii.

---

<sup>1)</sup> Matth. 35, 4.

**83. Negatio communium signorum caritatis grave peccatum esse potest.** a. Ad dimetiendam gravitatem peccati, quae omissione signorum caritatis committitur, attendendum est:  $\alpha$ . num ommissio horum signorum ex odio interno procedat;  $\beta$ . num causa *offensionis* respectu inimici vel *scandali* respectu aliorum sit: si neutrum locum habet, solum veniale peccatum est.

b. Ad discernendum, num negatio signorum caritatis ex odio procedat, attendi debet ad causam, ob quam omittuntur: etenim si gravis est, ommissio signorum ex odio procedere censetur.

$\alpha$ . Qui, ne occurrat inimico, aliorum declinat, etiam citra odium internum, graviter peccat, si inimicus advertit id fieri sui causa et ideo graviter offenditur; nullum est peccatum aut veniale tantum, si id non advertit aut non curat, et si ex rationabili causa fit.

$\beta$ . Omissio salutationis non est peccatum, nisi ex adiunctis sit signum odii interni, ut si antea salutatio inter ipsos tamquam commune signum usitata erat, vel si inter plures, qui salutantur, solus inimicus praetermittitur.

$\gamma$ . Non peccat domina, quae ancillam propter gravem iniuriam e servitio dimissam ad tempus neque aspicit neque alloquitur neque occurrentem in via ac salutantem resalutat, dummodo haec non fiant ex odio, sed ex aliquo honesto motivo: ex abominatione delicti, ad ostendendam gravitatem iniuriae sibi illatae, ad iustam punitionem; diutius autem communia caritatis signa ei negare non potest, sed salutantem resalutare tenetur, ut signo exteriori ostendat se offensam iam remississe<sup>1)</sup>.

$\delta$ . Qui omne commercium cum altero, a quo offensus est, abruptum atque nec cum eo loqui neque eum salutare vult, a. non peccat, si per aliquot dies id faciat ad iustam tristitiam vel ad abominationem adversus pravam alterius agendi rationem manifestandam, vel ad alterum corripendum; b. leve peccatum committit, ubi agitur de personis, inter quas locutio, salutatio, exhibitio obsequiorum et eiusmodi ad signa communia pertinent, ut cum duo vicini eiusdem pagi vel duo alumni eiusdem seminarii vel duae moniales nolint invicem colloqui nec se invicem salutare, et si causa inimicitiae levis est, etsi solum per aliquod tempus commercium vitaretur et signa communia negarentur; c. grave peccatum committit, si illa ex odio procedant, ut cum gravis rixa praecessisset, vel si odium provocent vel scandalum aliis praebeant<sup>2)</sup>.

**84. De reconciliatione.** Qui quocunque modo *laesus* fuit, ex praecepto caritatis cum inimico reconciliationem quaerenti *se reconciliare* debet; tenetur ergo inimico offensam vel iniuriam remittere et externa remissionis signa ostendere, non tamen statim post illatam offensam; iniuriae autem reparationem vel damnum illatum remittere

<sup>1)</sup> Cf. *Elbel-Bierbaum*, Theolog. moralis<sup>2</sup> (Paderbornae. Typogr. bonif. 1894) I. pars. 2. n. 249 ss.

<sup>2)</sup> *Ballerini-Palmieri* II. n. 179.

non tenetur, nec intimiorem familiaritatem, quae forte antea existerat, instaurare.

a. Offensam vel iniuriam remittere seu veniam dare nil aliud est, quam odium et affectum vindictae deponere; atqui hoc lege divina praeceptum est, ut constat ex praecepto generali caritatis et ex pluribus locis s. scripturae e. g. *si non dimiseritis hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra*<sup>1)</sup>.

b. Remissionem exterius manifestari debere colligitur ex praecepto generali exhibendi signa caritatis communia etiam inimico. *Non statim*: nam humanam fragilitatem superat, quod laesus statim, nondum sedata interna perturbatione, cogatur signa reconciliationis exhibere. Unde sufficit, ut interim internus affectus odii et vindictae deponatur.

Offensus per se non tenetur reconciliationem quaerere; per accidens autem quandoque ad id tenetur, si facile fieri potest, ubi nimirum offendens alias in statu peccati perseveraret, vel si scandalum oriretur, eo quod ignota sit causa, ob quam signa communia negentur.

Reconciliatio ideoque communia caritatis signa ad tempus etiam pacem querenti, odio et vindicta depositis, in signum maeroris negari possunt; scandalum autem facile abesse potest, si nota sit causa, ob quam signa communia negentur. Quodsi diutius negarentur (etsi pacem non quaerenti), eorum negatio merito censeretur signum inimicitiae ac vindictae, ideoque peccatum esset, excepto casu, quo inimicus signis exhibitis non responderet.

c. Nemo tenetur per se proximo remittere bonum sibi debitum; atqui satisfactio pro iniuria et restitutio pro damno est bonum, quod ei debetur, qui iniuriam vel damnum passus est; ergo illud velle per se unusquisque potest est deposito tamen affectu odii ac vindictae.

Quocirca si offendens debitum compensare nollet, non solum restitutionem pro damno illato, sed etiam satisfactionem pro iniuria irrogata apud iudicem petere licet: unusquisque enim exigere potest, quod sibi iuste debetur.

Immo stricte loquendo, etsi offendens veniam petat, adhuc licet coram iudice irrogatae iniuriae vindictam exigere, ut iustitiae satisfiat vel ut alii cohibeantur, deposito tamen omni maligno affectu in proximum. In praxi autem id omnino dissuaderi debet, quia valde difficile est inimici punitionem exigere excluso omni pravo affectu odii et vindictae.

Per accidens tamen fieri potest, ut laesus ex caritate teneatur etiam iniuriae reparationem inimico condonare, ubi nimirum is ad reparandam iniuriam nimium incommodum subire deberet comparate ad bonum, quod laeso inde obveniret.

d. Pace iam restaurata intimior familiaritas ei non debetur, qui antea amicus erat. Ideo etiam omnia amicitiae signa praeter ea, quae spectata naturali relatione con-

<sup>1)</sup> Matth. 6, 15. Cf. Lev. 19, 17.

sanguinitatis, contubernii, identitatis status etc. communia sunt, citra peccatum omitti possunt.

**85. De modo reconciliationis.** 1. Qui alterum quocunque modo *offendit*, tenetur, ubi primum moraliter potest, cum eo reconciliationem quaerere, et quidem, si aliud reconciliationis medium non suppetit, per veniae petitionem: qui enim caritatem laesit, tenetur eo modo, qui sibi moraliter possibilis est, eam reparare; reparatio autem caritatis ordinarie fit per reconciliationem, unde praecipit Christus: *si ergo offers munus tuum vade prius reconciliari fratri tuo*<sup>1)</sup>.

*Num offensorem veniam petere debeat.* — Veniae petitio est medium ad finem reconciliationis obtinendum; quando igitur ea unicum medium est, dicenda erit necessaria, quod fere accidit, si offensus est pater, dominus, superior etc. Per accidens potest esse necessaria, si superior vel iudex eam iniungit. Ordinarie autem non est necessaria, cum pax inter inimicos etiam aliis mediis (per signa specialia amicitiae, per officia exhibita, per intercessionem amicorum etc.) redintegrari possit.

2. E duobus, qui *se mutuo offenderunt* et invicem facti sunt inimici, ille prius reconciliationem procurare debet, qui gravius alterum offendit, et si fere aequalis est mutua offensus, ille, qui prius offendit. In praxi vero utrique suadendum est, ut vel per se vel per alium reconciliationem quaerat.

## Articulus quintus.

### De caritate proximi externa.

#### § 1. De misericordia.

**86. De natura misericordiae.** 1. Actus caritatis erga proximum in miseria constitutum dicitur *misericordia*. Beneficium praestitum proximo in miseria constituto est *opus misericordiae* seu *eleemosyna* generatim sumpta.

2. *Misericordia* est virtus moralis, qua homo ex commiseratione inclinatur ad sublevandam alienam miseriam. A caritate igitur eo differt, quod haec proximo universim vult et procurat bonum ex benevolentia, misericordia autem ei, qui in miseria est, ex compassione. Miseria enim proximi naturaliter movet ad compassionem et compassio ad sublevandam miseriam.

<sup>1)</sup> Matth. 5, 23. 24.

3. *Obiectum materiale* misericordiae est malum seu miseria alterius (infirmetas, ignorantia, egestas, peccatum etc.), quam misericors remove conatur. *Obiectum formale* est honestas, quae in removendo alterius malo ex compassione relucet.

*Nota.* Misericordiae virtutem religio christiana potissimum nos docuit. Quamvis enim lex naturae eam postulet, eius tamen notio apud gentiles obscurata eiusque exercitium adeo neglectum erat, ut *Plato* pauperes e republica exulare voluerit, et *Seneca* misericordiam animi vitium putaverit. His Christus Dominus suam mentem opposuit dicens: *Misereor super turbam*<sup>1)</sup>; *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis*<sup>2)</sup>.

**87. De praecepto misericordiae.** a. Ex universali praecepto caritatis consequitur quemlibet per se sub gravi teneri proximo in miseria constituto succurrere, si moraliter potest (n. 54): qui enim alienam miseriam sublevare detrectat, proximum vere non diligit.

Potest aliquis obligari ad succurrendum proximo ex *caritate communi*, qua omnes eandem naturam humanam habentes sibi benefacere debent, vel ex *caritate speciali* (pietate), qua illi, qui peculiari ratione coniuncti sunt ut cognati, sibi succurrere tenentur, vel ex *caritate et iustitia*, qua illi, qui ex officio aliorum curam habent, subvenire tenentur. Porro quamdiu adsunt, qui ex iustitia vel ex speciali caritate succurrere tenentur et etiam succurrere posse et velle creduntur, non obligantur alii ex caritate communi; illis autem deficientibus hi tenentur.

b. Etsi teneamur proximo, qui in egestate versatur, bonum praestare, quo indiget, vel malum ab eo avertere, quod ei imminet, sive corporale est sive spirituale, attamen *inquirere* in indigentes non tenentur nisi ii, quibus ex officio aliorum cura incumbit: ad ipsos enim indigentes pertinet, ut necessitatem suam exponant.

Qui tamen rationabiliter dubitat de extrema alicuius necessitate, tenetur inquirere veritatem; et si facta inquisitione dubium manet, nulla est obligatio subveniendi.

**88. Opera misericordiae.** Miseria proximi potest esse corporalis vel spiritualis, quare opera misericordiae alia sunt corporalia, alia spiritualia. *Corporalia* numerantur septem: cibare esurientes, potum dare sitientibus, vestire nudos, excipere peregrinos, visitare infirmos, redimere captivos, sepelire mortuos. *Spiritualia* pariter septem numerantur: docere ignorantes, dare consilium dubitantibus, consolari maestos, corrigere peccantes, remittere offendentes

<sup>1)</sup> Marc. 8, 2.

<sup>2)</sup> Matth. 11, 28. Cf. *A. Weiß*, Apologie<sup>3</sup> (Freiburg. Herder. 1897) III. S. 807.

tibus, tolerare molestos, orare pro vivis et defunctis. Hic agendum est de *eleemosyna* stricte dicta, quo nomine designantur opera misericordiae corporalia, de *correptione fraterna*, quae inter opera spiritualia misericordiae peculiarem difficultatem prae se fert, denique de *operibus spiritualibus* in genere, quatenus per ea exercetur *cooperatio ad bonum vel apostolatus Actionis Catholicae*.